
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive

CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR GWAITH
(CYLLIDEB)

THE EXECUTIVE
(BUDGET)

DYDD LLUN
 7 TACHWEDD 2016
10.00 o'r gloch  

MONDAY
7 NOVEMBER 2016

  10.00 am 
SIAMBR Y CYNGOR

SWYDDFEYDD Y CYNGOR
LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES

LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes
01248 752516 Committee Officer

Annibynnol / Independent
R Dew, K P Hughes, H E Jones a Ieuan Williams (Cadeirydd/Chair)

Plaid Lafur/Labour Party
J A Roberts (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) a Alwyn Rowlands

Aelod Democratiaid Rhyddfrydol Cymru /Welsh Liberal Democrat (Heb Ymuno / Unaffiliated)

Aled Morris Jones

COPI ER GWYBODAETH  /  COPY FOR INFORMATION  

I Aelodau'r Cyngor Sir  /  To the Members of the County Council

Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion eraill.

A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non-Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive. 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor.  Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data 
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn yn cael ei 
gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R H A G L E N

1   DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn datganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu swyddog parthed unrhyw 
eitem o fusnes.

2   MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI 
SWYDDOG APWYNTIEDIG  

Dim materion brys ar adeg anfon y rhaglen hon.

3   CYLLIDEB REFENIW DDRAFFT 2017/18  (Tudalennau 1 - 20)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151.

4   CYLLIDEB GYFALAF DDRAFFT 2017/18  (Tudalennau 21 - 46)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 
151.

5   CYNLLUN YMGYNGHORI CYLLIDEB 2017/18  (Tudalennau 47 - 54)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Trawsnewid Corfforaethol.



CYNGOR SIR YNYS MÔN 

ADRODDIAD I: PWYLLGOR GWAITH 

DYDDIAD: 7 TACHWEDD 2016 

PWNC: CYLLIDEB REFENIW DDRAFFT 2017/18 

DEILYDD (ION) PORTFFOLIO: Y CYNGHORYDD H E JONES 

PENNAETH  GWASANAETH: MARC JONES 

AWDUR YR ADRODDIAD: 
FFÔN: 
E-BOST: 

MARC JONES 
01248 752601 
rmjfi@ynysmon.gov.uk 

AELODAU LLEOL:  d/b 

A - Argymhelliad / Argymhellion a Rheswm / Rhesymau 
  
Ni fydd y gyllideb derfynol yn cael ei chymeradwyo gan y Cyngor Llawn tan 28 Chwefror 2017. 
Fodd bynnag, argymhellir bod y Pwyllgor Gwaith, am rŵan, yn cymeradwyo'r canlynol: - 
  
a)     Cymeradwyo'r gyllideb ddisymud o £128.259m ar gyfer 2017/18 ac y dylai hyn fod yn sail i 

gyllideb refeniw 2017/18; 
b)    Penderfynu a yw’r grantiau sydd wedi eu hymgorffori yn y Cyllid Trysorlys Cyfun (AEF) a'r 

cyllid ychwanegol ar gyfer cyfrifoldebau newydd wedi cael eu dyrannu i'r cyllidebau 
priodol; 

c)      Y dylai'r Pwyllgor Gwaith geisio gwneud digon o arbedion yn 2017/18 i gydbwyso'r gyllideb      
refeniw heb orfod defnyddio cronfeydd wrth gefn cyffredinol; 

ch)   Bod y Pwyllgor Gwaith yn ceisio barn y cyhoedd ar yr arbedion arfaethedig. 
  
Mae'r adroddiad manwl ar y gwaith o baratoi'r gyllideb ddisymud ar gyfer 2017/18, y setliad 
dros dro ac ariannu'r bwlch yn y gyllideb ynghlwm yn Atodiadau 1 - 4. 
   

B - Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a pham wnaethoch chi eu gwrthod a / 
neu ddewis yr opsiwn hwn? 

  
Amherthnasol 

  
C - Pam fod hwn yn benderfyniad i'r Pwyllgor Gwaith? 

  
Mae'r mater hwn yn un sydd wedi cael ei ddirprwyo i'r Pwyllgor Gwaith. 

  
CH - A yw'r penderfyniad hwn yn gyson â pholisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 

  
Ydi 

  
D - A yw'r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor? 

  
Ydi 

  
DD – Gyda phwy wnaethoch chi ymgynghori?                       Beth oedd ganddynt i’w 
ddweud?                                          

   1  Prif Weithredwr / Uwch Dîm 
Arweinyddiaeth (UDA) (gorfodol) 

Sylwadau gan yr UDA wedi eu hymgorffori 
yn yr adroddiad 

   2 Cyllid / Adran 151 (gorfodol) Amherthnasol – y Swyddog Adran 151 yw 
awdur yr adroddiad hwn 

   3 Cyfreithiol / Swyddog Monitro (gorfodol) I'w gadarnhau 
 4 Adnoddau Dynol (AD)   

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 

5 Eiddo    
6 Technoleg Gwybodaeth a Chyfathrebu 

(TGCh) 
  

     7 Sgriwtini Cyflwynwyd y Cynllun Ymgynghori arfaethedig ar y 
Gyllideb y bydd ei gyfnod yn rhedeg o 7 Tachwedd,  
2016 hyd at 16 Rhagfyr, 2016 i gyfarfod o'r Pwyllgor 
Sgriwtini Corfforaethol ar 19 Hydref, 2016 ar gyfer 
ystyriaeth a sylwadau.  Ystyriwyd y Cynllun 
Ymgynghori arfaethedig gan y Pwyllgor a'r Aelodau 
hynny o’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfwyio 
a oedd yn bresennol a gwnaed y  sylwadau a ganlyn: 
 

 Cydnabu'r Pwyllgor yr her sy'n gysylltiedig â 
chyflwyno cynigioni’r cyhoedd  ar gyfer 
arbedion o fewn gwasanaethau’r Cyngor 
bob blwyddyn mewn ffordd nad yw'n creu 
ymateb negyddol yn awtomatig, a 
gofynnodd am eglurhad ynghylch sut y 
bwriedir y byddai hynny’n  cael ei wneud 
eleni. 

 Yng ngoleuni cyhoeddiad Llywodraeth 
Cymru y diwrnod cynt ynghylch setliad gwell 
na'r disgwyl i lywodraeth leol, gofynnodd y 
Pwyllgor a fyddai’r neges i gymunedau am y 
rhagolygon ar gyfer y flwyddyn ariannol 
sydd i ddod yn wahanol felly i'r hyn y gallai 
fod wedi bod fel arall. 

 Ceisiodd y Pwyllgor sicrwydd y bydd y 
broses ymgynghori ar y gyllideb yn fwy na 
dim ond ymarfer ticio blychau ac y bydd y 
Cyngor yn cael deialog ystyrlon â'r cyhoedd 
ynghylch ei gynigion cyllidebol ac y bydd yn 
gwrando ar y safbwyntiau a fynegir ac y 
bydd, os oes angen, yn barod i newid ei 
ymagwedd yn seiliedig ar yr hyn y bydd gan 
y cyhoedd i’w ddweud. 

 Ceisiodd y Pwyllgor eglurhad hefyd 
ynghylch a oes gan y Cyngor unrhyw 
hyblygrwydd o fewn ei gynlluniau ar gyfer y 
gyllideb i allu ymateb yn gadarnhaol i 
ddymuniadau posib y cyhoedd fel y 
mynegwyd nhw drwy'r broses ymgynghori. 

 Gofynnodd y Pwyllgor am eglurhad hefyd ar 
ba newidiadau a wnaed i'r broses 
ymgynghori ar sail profiad blaenorol ac a 
gafwyd gwared ar yr elfennau llai effeithiol, 
e.e. rhoi’r gorau i gynnal rhai cyfarfodydd 
lle‘r oedd y niferoedd a fynychodd yn isel. 

 Awgrymodd y Pwyllgor y gallai fod yn 
fuddiol, unwaith y bydd cyllideb 2017/18 
wedi ei sefydlu a'i chymeradwyo, i gynnal 
adolygiad o'r broses ymgynghori cyhoeddus 
i sefydlu’r hyn  sydd wedi gweithio a’r hyn 
nad yw wedi gweithio fel y gellir gwneud 
newidiadau ar gyfer y flwyddyn ganlynol . 
 

Ar ôl cael sicrwydd ac eglurhad mewn perthynas 
â’r materion hyn, penderfynodd y Pwyllgor 
gymeradwyo'r Cynllun Ymgysylltu a Chyfathrebu 
ar gyfer cynigion cyllideb 2017/18 fel y 
cyflwynwyd nhw. 

Tudalen 2



     8 Aelodau Lleol   
     9 Unrhyw gyrff allanol / arall / eraill   
E - Risgiau ac unrhyw gamau lliniaru (os yn berthnasol)  
     1 Economaidd   
     2 Gwrth-dlodi   
     3 Trosedd ac Anhrefn   
     4 Amgylcheddol   
     5 Cydraddoldebau   
     6 Cytundebau Canlyniadau   
     7 Arall   
F - Atodiadau: 
  

 Atodiad 1 - Adroddiad ar y Gyllideb Refeniw Ddrafft ar gyfer 2017/18 
 Atodiad 2 - Dadansoddiad o Symudiadau o’r Gyllideb Refeniw Derfynol ar gyfer 2016/17 i 

Gyllideb Ddisymud  2017/18 
 Atodiad 3 - Cyllideb Ddisymud 2017/18 fesul Gwasanaeth 
 Atodiad 4 - Arbedion Posibl yn y Gyllideb Refeniw ar gyfer 2017/18  

  
FF - Papurau cefndir (cysylltwch â'r awdur yr Adroddiad am unrhyw wybodaeth 
bellach): 

  
 Cynllun Ariannol Tymor Canol 2017/18 - 2019/20 - Gweler Rhaglen Cyfarfod y Pwyllgor 

Gwaith 19 Medi, 2016 - Eitem 9 
    
  
  
  
  
  
  
  

  

  

  

Tudalen 3



                    ATODIAD 1 
CYLLIDEB REFENIW DDRAFFT 2017/18 
  
1.       CYFLWYNIAD 
  

1.1.    Mae'r adroddiad canlynol yn nodi cyllideb refeniw dros dro y Pwyllgor Gwaith ar gyfer 
2017/18. Caiff y gyllideb ei pharatoi yn seiliedig ar dybiaethau a nodir yn y Cynllun 
Ariannol Tymor Canol a gymeradwywyd gan y Pwyllgor Gwaith ym mis Medi 2016, y 
setliad dros dro ar gyfer llywodraeth leol a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru ar 19 
Hydref 2016 a'r arbedion refeniw arfaethedig a nodwyd gan y gwasanaethau unigol ac 
a drafodwyd yn y gweithdai amrywiol a gynhaliwyd yn ystod yr haf. 

  
1.2.     Yna, bydd y gyllideb dros dro a gymeradwywyd gan y Pwyllgor Gwaith yn destun 

proses ymgynghori cyhoeddus ffurfiol a fydd yn rhedeg o 11 Tachwedd, 2016 i 16 
Rhagfyr, 2016. 

  
1.3.    Ar ôl derbyn ffigyrau’r setliad terfynol ar ddiwedd mis Rhagfyr 2016, bydd y cynnig 

terfynol ynglŷn â’r gyllideb yn cael ei adolygu gan y Pwyllgor Sgriwtini ym mis Chwefror 
2017, bydd yn cael ei argymell ar gyfer ei gymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith ar 13 
Chwefror 2017 a bydd y gyllideb derfynol ar gyfer 2017/18 yn cael ei chymeradwyo gan 
y Cyngor yn ei gyfarfod ar 28 Chwefror 2017. 

  
2.        PRIF DYBIAETHAU YN CODI O'R CYNLLUN ARIANNOL TYMOR CANOL 
  

2.1.    Yn y Cynllun Ariannol Tymor Canol nodwyd nifer o dybiaethau ac mae’r rhain wedi cael 
eu cymryd i ystyriaeth wrth weithio allan y gyllideb ddisymud ar gyfer 2017/18. Mae'r 
gyllideb ddisymud yn gyllideb sy'n darparu adnoddau i weithredu gwasanaethau ar lefel 
2016/17 ond wedi ei diweddaru i adlewyrchu unrhyw newidiadau y gwyddys amdanynt 
ac sydd y tu allan i reolaeth y gwasanaethau (newidiadau ymrwymedig) ac i 
adlewyrchu'r costau yn 2017/18. 

  
2.2.    Dyma’r prif dybiaethau a ddefnyddiwyd i bennu'r gyllideb ddisymud: - 
  

2.2.1 Chwyddiant
[...]
 gyfer 2017/18 

yn Nhabl 3 isod: - 
 

 Tabl 3 
Bwlch Ariannu’r Gyllideb 2017/18 

 

 £ 'm £ 'm 

Cyllideb ddisymud   128.259 
Wedi'i hariannu gan:     
Grant Cynnal Refeniw (RSG) 69.286   
Cyfran o’r Gronfa Trethi Annomestic 23.002   
Y Dreth Gyngor Nodyn 1 33.073   

Cyfanswm Cyllid   125.361 
      
Diffyg cyllido   2.898 
Nodyn 1 - Yn rhagdybio cynnydd o 3% yn y Dreth Gyngor     

 
9.2.     Mae effaith y gwahanol lefelau o gynnydd yn y Dreth Gyngor ac ar y tâl Band D cyfatebol 

(£1,061.46 ar hyn o bryd 2016/17) i’w gweld yn Nhabl 4 isod:- 
 

 
Tabl 4 

Effaith Lefelau Amrywiol o Gynnydd yn y Dreth y Gyngor ar y Diffyg Cyllido 
 

% y Cynnydd Y Dreth 
Gyngor 

£ 'm 

Diffyg  
Cyllido 

£ 'm 

Effaith Wythnosol 
ar Fand D 

£ 

Cyfanswm 
 Cynnydd 

£ 

1.0 32.431 3.540 0.20 10.62 

1.5 32.591 3.380 0.31 15.93 

2.0 32.751 3.220 0.41 21.24 

2.5 32.912 3.059 0.51 26.55 

3.0 33.073 2.898 0.61 31.86 

3.5 33.233 2.738 0.71 37.17 

4.0 33.394 2.577 0.82 42.48 

4.5 33.554 2.417 0.92 47.79 

5.0 33.715 2.256 1.02 53.10 

Tudalen 12



  
  

9.3.    Roedd y gwaith cychwynnol ar y gyllideb yn amcangyfrif y byddai'r bwlch cyllido yn £4m yn 
2017/18 ac, o’r herwydd, gofynnwyd i wasanaethau  ganfod arbedion o 4% yn eu cyllidebau a 
fyddai'n cynhyrchu’r arbedion gofynnol  £4m. Cynhaliwyd nifer o weithdai cyllideb dros yr haf a 
nododd y Penaethiaid Gwasanaeth arbedion posibl o £2.9m ac mae'r manylion ynghlwm yn 
Atodiad 4. Bydd yr arbedion a gynigiwyd yn destun proses ymgynghori gyhoeddus rhwng 11 
Tachwedd, 2016 a 16 Rhagfyr, 2016. 

 
10.  MATERION I'W PENDERFYNU 

  
10.1. Ni fydd y gyllideb derfynol yn cael ei chymeradwyo gan y Cyngor Llawn tan 28 Chwefror 2017. 

Fodd bynnag , argymhellir bod y Pwyllgor Gwaith, am rŵan, yn cymeradwyo'r canlynol:- 
  

(a)     Cymeradwyo'r gyllideb ddisymud o £128.259m ar gyfer 2017/18 ac y dylai hyn fod yn 
sail i gyllideb  refeniw 2017/18; 

(b)     Penderfynu a yw’r grantiau sydd wedi eu hymgorffori yn yr AEF a'r cyllid ychwanegol ar 
gyfer cyfrifoldebau newydd yn cael eu dyrannu i'r cyllidebau priodol; 

(c)       Y dylai'r Pwyllgor Gwaith geisio gwneud digon o arbedion yn 2017/18 i gydbwyso'r 
gyllideb refeniw heb orfod defnyddio cronfeydd wrth gefn cyffredinol; 

(ch)    Bod y Pwyllgor Gwaith yn ceisio barn y cyhoedd ar yr arbedion arfaethedig. 
 

 

Tudalen 13



                        ATODIAD 2 
DADANSODDIAD O'R SYMUDIAD O GYLLIDEB DERFYNOL 2016/17 I GYLLIDEB DDISYMUD 2017/18 

 
  Cynllun Ariannol Tymor Canol Cyllideb ddisymud Cyf yn yr 

 Adroddiad 
  £ 'm £ 'm £ 'm £ 'm   

Cyllideb 2016/17    124.037   124.037   
Wedi'i hariannu o Gronfeydd wrth Gefn   2.916   2.916   

Cyllideb Barhaus Ddiwygiedig 2016/17   126.953   126.953   
Addasiadau wrth gefn           
TGCh Citrix -   0.200   -   0.200     
Northgate AD -   0.200   -   0.200     
Datblygu'r gweithlu -   0.044   -   0.044     
Cyflogau a Graddfeydd -   0.200   -   0.200     
Gofal Nyrsio yn y Cartref -   0.200   -   0.200     
Cronfeydd Wrth Gefn Cyffredinol 0.010   0.032     

    -  0.834   -  0.812 para 4.1 
Costau Unwaith ac am Byth           
Etholiadau'r Cyngor Sir   0.150   0.150 para 3.2 
            
Ymrwymiadau Parhaus newydd           
Tîm Trothwy Gofal 0.240   0.240   para 3.4 
Ardoll Prentisiaeth 0.275   0.290   para 3.3 

    0.515   0.530   
Newidiadau Ymrwymedig           
Ardoll y Gwasanaeth Tân 0.128   0.128   para 3.11 
Niferoedd disgyblion 0.183   0.366   para 3.9 
Cynllun Gostyngiadau’r Dreth Gyngor 0.174   -   0.290   para 3.10 
Costau Cyllido Cyfalaf 0.498   0.509   para 3.7 
Ailbrisio TAC  -   0.087   para 3.6 
Cynllun Datblygu Lleol -   -   0.259   para 3.8 
Newidiadau Ymrwymedig Eraill -   -   0.310   para 3.12 

    0.983   0.851   
Newidiadau i'r Gyllideb Staffio           
Diogelwch Cyflog yn dod i ben -  0.400   -   0.352   para 3.5 
Incrementau 0.960   1.290   para 5.2 
Addasiad ar gyfer Trosiant Staff -  0.635   -   0.698   para 5.3 
Addasiadau i Gyllidebau Staffio Eraill -  0.250   -   0.
[...]
 End the Lease of Ty William 20                     20                      20  

Arbedion costau Cyfryngau / Media Cost Savings 3                       3                        3  

Dileu y Gyllideb - Dim angen ddim pellach/ Removal of Budget - No longer required 3                       3                        3  

Lleihau cyllideb costau teithio / Reduce travel budget 2                       2                        2  

Lleihau costau trwy peidio cynhyrchu fersiwn papur / 
Reduce costs by not producing a paper copy 

2                       2                        2  

 
CYFANSWM / TOTAL 

                      
 2,900  

                
1,911  

               
 3,413  

 

T
udalen 20



1 
 

PWYLLGOR GWAITH, 7 TACHWEDD, 2016 
EITEM 3: CYLLIDEB REFENIW DDRAFFT 2017/18 
 
 
 
SYLWADAU’R PWYLLGOR SGRIWTINI CORFFORAETHOL, 19 HYDREF, 2016: 
CYNIGION DRAFFT CYLLIDEB 2017/18 
 
Cyflwynwyd y cynigion drafft cychwynnol ar gyfer cyllideb 2017/18, o ran yr arbedion a 
wnaed hyd yn hyn, i gyfarfod o’r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol ar 19 Hydref, 2016 ar gyfer 
ystyriaeth a sylwadau. Ystyriodd y Pwyllgor, a’r Aelodau hynny a oedd yn bresennol ac yn 
cynrychioli’r Bartneriaeth Sgriwtini ac Adfywio, y cynigion ar gyfer arbedion yng nghyd-
destun 3 ystyriaeth benodol a gwnaed y sylwadau canlynol:     
 
1. Oes unrhyw rai o’r cynigion drafft sy’n codi o’r broses hyd yma yn effeithio ar 

allu’r Cyngor i ddarparu’r canlyniadau yng Nghynllun Corfforaethol y Cyngor 
mewn modd amserol? 

 Nododd y Pwyllgor yr arbedion sydd wedi’u hargymell o dan y Gwasanaethau Oedolion 
gyda chyfeiriad penodol at y £250k i’w greu drwy drawsnewid gwasanaethau h.y. drwy 
adolygu pecynnau gofal, lleoliadau preswyl a phecynnau cymorth sy’n canolbwyntio ar y 
canlyniad a gofynnwyd am gadarnhad o sut y byddai’r rhain yn effeithio ar nod y Cyngor i 
drawsnewid gofal cymdeithasol i oedolion hŷn ac i hyrwyddo annibyniaeth ac ail-alluogi 
pobl hŷn. 

 Nododd y Pwyllgor hefyd fod arbediad sydd ar hyn o
[...]
el rhoi mewnbwn ar y fersiwn ddiwygiedig a fydd wedi’i hail ddrafftio.  
 

 
Penderfynodd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol nodi’r argymhellion arbedion 
gwasanaeth fel y’u cyflwynwyd ac i basio’r sylwadau uchod ymlaen i’r Pwyllgor 
Gwaith.   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 22



   

 

  

CYNGOR SIR YNYS MÔN 

Adroddiad i: PWYLLGOR GWAITH 

Dyddiad: 7 TACHWEDD 2016 

Pwnc: CYLLIDEB GYFALAF DDRAFFT 2017/18 

Aelod(au) Portffolio: Y CYNGHORYDD H E JONES 

Pennaeth Gwasanaeth: MARC JONES 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

MARC JONES 
01248 752601 
rmjfi@ynysmon.gov.uk 

Aelodau Lleol:  Amherthnasol 

A –  Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

 
Gofynnir i’r Pwyllgor Gwaith ystyried y rhaglen gyfalaf arfaethedig ar gyfer 2017/18 a 
phenderfynu ar y cynnig terfynol ar gyfer ei gymeradwyo yn y flwyddyn newydd mewn perthynas 
â’r eitemau a ganlyn:- 
 

 Cytuno i barhau i gyllido’r cynlluniau y gwnaed ymrwymiad iddynt fel y nodir ym mharagraff 
3.2 – Cyfanswm o £8.826m ac, o hwnnw, daw £647k o gyllid craidd y Cyngor; 

 Cytuno i gyllido gwariant ar grantiau cyfleusterau i’r anabl, atgyweirio adeiladau cyfredol, 
asedau TG a cherbydau fel y nodir ym mharagraff 3.3 – Cyfanswm o £2.301m; 

 Cymeradwyo cyllido’r  ddau brosiect Buddsoddi i Arbed sydd wedi sgorio uchaf fel y nodir ym 
mharagraff 3.4 - Cyfanswm o £1.86m; 

 Cymeradwyo cyllido’r cynlluniau cyfalaf newydd a nodir ym mharagraff 3.6 – Cyfanswm o 
£11.675m ac, o hwnnw, daw £2.531m o gyllid craidd y Cyngor; 

 Cymeradwyo cyllid o £0.76m ar Gynnal a Chadw Priffyrdd yn unol â pharagraff 3.5. 
 
Ystyried a oes angen gwneud gwaith pellach i asesu hyfywedd cyllido’r ddau gynllun y manylir 
arnynt ym mharagraff 3.7 drwy fenthyciadau di-gefnogaeth. 
 
Cymeradwyo’r rhaglen gyfalaf ar gyfer Ysgolion yr 21ain Ganrif ar yr amod y bydd adroddiad 
pellach yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Gwaith ar gyllido’r elfen bethyciadau digefnogaeth o’r 
rhaglen. 
 

Cymeradwyo cynnwys y cynlluniau
[...]
cynlluniau cyfalaf gael eu nodi fel rhai sy'n cael eu hariannu drwy fenthyca, mae’r 

Cyngor mewn gwirionedd yn defnyddio ei falansau ariannol gweddilliol ei hun yn gyntaf i 
ariannu'r gwariant cyfalaf gwirioneddol (benthyca mewnol) ond nid yw hyn yn golygu y bydd 
yn rhaid i'r Cyngor fenthyca i ariannu’r gost hon ar ryw adeg yn y dyfodol. Y Gofyniad Cyllido 
Cyfalaf (CFR) yw’r mesur o angen y Cyngor i fenthyca yn y dyfodol. Yn ôl yr adolygiad 
diwethaf, bydd y CFR yn £131.395m ar 31 Mawrth 2017. Yn ôl y Strategaeth Rheoli 
Trysorlys cyfredol, terfyn benthyca awdurdodedig y Cyngor yw £170m. Mae'r gofyniad 
benthyca ychwanegol a nodir yn y rhaglen gyfalaf ddrafft yn cynyddu'r CFR i £135.396m  
sydd yn parhau i gadw o fewn y terfyn benthyca awdurdodedig o £170m. 

 
8.   MATERION I'W PENDERFYNU 
 

8.1 Gofynnir i'r Pwyllgor Gwaith ystyried y rhaglen gyfalaf arfaethedig ar gyfer 2017/18 a 
phenderfynu ar y cynnig terfynol i’w gyflwyno ar gyfer ei gymeradwyo yn y flwyddyn newydd 
mewn perthynas â'r eitemau canlynol: - 

 

 Cytuno i barhau i ariannu'r cynlluniau y gwnaed ymrwymiad iddynt fel y nodir ym 
mharagraff 3.2 - Cyfanswm  £8.826m a bydd £647k yn dod o gyllid craidd y Cyngor; 

 Cytuno i ariannu gwariant ar grantiau cyfleusterau i'r anabl, ailwampio adeiladau 
presennol, asedau TG a cherbydau fel y nodir ym mharagraff 3.3 - Cyfanswm £2.301m; 

 Cymeradwyo ariannu’r ddau brosiect Buddsoddi i Arbed sy’n sgorio uchaf fel y nodir ym 
mharagraff 3.4 - Cyfanswm  £0.186m; 

Tudalen 30



   

 

 Cymeradwyo ariannu cynlluniau cyfalaf newydd fel y nodir ym mharagraff 3.6 - Cyfanswm  
£11.675m a bydd £2.531m yn cael ei ariannu o gyllid craidd y Cyngor; 

 Cymeradwyo cyllid o £0.76m ar gyfer Cynnal a Chadw Priffyrdd yn unol â pharagraff 3.5. 
 

8.2 Ystyried a oes angen gwneud rhagor o waith i asesu dichonoldeb ariannu'r ddau gynllun a 
nodir ym mharagraff 3.7 trwy fenthyca digefnogaeth. 

 
8.3 Cymeradwyo'r rhaglen gyfalaf ar gyfer Ysgolion y 21ain Ganrif, ar yr amod bod 
[...]
LLID  
                

8,826  
                

2,301  
                   

186  
                   

761  
             

11,675  
                   

362  
             

24,111  
 

                
6,865  

 

                
9,889  

 

                           
40,865  

 

T
udalen 48



 

1 
Drafft.v3-31.10.16GM 

 

CYNGOR SIR YNYS MON 

 
Adroddiad i: 

 
PWYLLGOR GWAITH 
 

 
Dyddiad: 

 
7fed o Dachwedd, 2016 
 

 
Pwnc: 

 
CYNLLUN YMGYNGHORI CYLLIDEB 2017/18 
 

 
Aelod(au) Portffolio: 
 

 
CYNGHORYDD ALWYN ROWLANDS 
 

 
Pennaeth Gwasanaeth: 
 

SCOTT ROWLEY 
 

Awdur yr Adroddiad: 
Rhif Ffôn: 
E-bost: 

GETHIN MORGAN 
01248 752111 
GethinMorgan@anglesey.gov.uk 

 
Aelodau Lleol:  

 
n/a 
 

 

A – Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau 

 
1.1. Mae’r atodol yn cynnig disgrifiad lefel uchel o’r cynllun ymgynghori 

arfaethedig ar gyfer y gyllideb i’w wireddu yn ystod y cyfnod – wythnos yn 
cychwyn Tachwedd 7fed hyd at Rhagfyr 16eg. 
 

1.2. Mae’n cyfleu dull weithredu traws sector gyda’r bwriad o gyflwyno 
sylwadau’r dinesydd drwy –  

 

a. Y Wasg 
b. Cynghorau Tref a Chymuned 
c. Gweithdai Rhanddeiliaid 
d. Y We 
e. Cyfryngau Cymdeithasol 
f. Panel Dinasyddion 
g. Gweithdai Ysgolion Uwchradd 

 

1.3. Gofynnir i’r Pwyllgor archwilio’r cynllun arfaethedig fel y gellid gwella’r 
cynlluniau ymgynghori cyllidebol i’r dyfodol ac hefyd uchafu ymwybyddiaeth 
corfforaethol o’r gwaith disgwyliedig dros y cyfnod a nodir. 

 

Tudalen 49

Eitem 5 ar y Rhaglen

mailto:GethinMorgan@anglesey.gov.uk


 

2 
Drafft.v3-31.10.16GM 

B - B – Pa opsiynau eraill wnaethoch chi eu hystyried a beth oedd eich rhesymau dros 
eu gwrthod ac/neu ddewis yr opsiwn hwn?  
 

n/a 
 

C - Am ba reswm y mae hwn yn benderfyniad i’r Pwyllgor Gwaith?? 
 

Dirprwywyd y mater hwn i’r Pwyllgor Gwaith. 
 

CH -  A yw’r penderfyniad hwn yn gyson â’r polisi a gymeradwywyd gan y Cyngor llawn? 
 

Ydi 
 

D - A yw’r penderfyniad hwn o fewn y gyllideb a gymeradwywyd gan y Cyngor
[...]
dnabu'r Pwyllgor yr her sy'n gysylltiedig â chyflwyno cynigioni’r cyhoedd  ar gyfer arbedion o fewn gwasanaethau’r Cyngor bob blwyddyn mewn 

ffordd nad yw'n creu ymateb negyddol yn awtomatig, a gofynnodd am eglurhad ynghylch sut y bwriedir y byddai hynny’n  cael ei wneud eleni. 

 Yng ngoleuni cyhoeddiad Llywodraeth Cymru y diwrnod cynt ynghylch setliad gwell na'r disgwyl i lywodraeth leol, gofynnodd y Pwyllgor a fyddai’r 

neges i gymunedau am y rhagolygon ar gyfer y flwyddyn ariannol sydd i ddod yn wahanol felly i'r hyn y gallai fod wedi bod fel arall. 

 Ceisiodd y Pwyllgor sicrwydd y bydd y broses ymgynghori ar y gyllideb yn fwy na dim ond ymarfer ticio blychau ac y bydd y Cyngor yn cael deialog 

ystyrlon â'r cyhoedd ynghylch ei gynigion cyllidebol ac y bydd yn gwrando ar y safbwyntiau a fynegir ac y bydd, os oes angen, yn barod i newid ei 

ymagwedd yn seiliedig ar yr hyn y bydd gan y cyhoedd i’w ddweud. 

 Ceisiodd y Pwyllgor eglurhad hefyd ynghylch a oes gan y Cyngor unrhyw hyblygrwydd o fewn ei gynlluniau ar gyfer y gyllideb i allu ymateb yn 

gadarnhaol i ddymuniadau posib y cyhoedd fel y mynegwyd nhw drwy'r broses ymgynghori. 

 Gofynnodd y Pwyllgor am eglurhad hefyd ar ba newidiadau a wnaed i'r broses ymgynghori ar sail profiad blaenorol ac a gafwyd gwared ar yr 

elfennau llai effeithiol, e.e. rhoi’r gorau i gynnal rhai cyfarfodydd lle‘r oedd y niferoedd a fynychodd yn isel. 

 Awgrymodd y Pwyllgor y gallai fod yn fuddiol, unwaith y bydd cyllideb 2017/18 wedi ei sefydlu a'i chymeradwyo, i gynnal adolygiad o'r broses 

ymgynghori cyhoeddus i sefydlu’r hyn  sydd wedi gweithio a’r hyn nad yw wedi gweithio fel y gellir gwneud newidiadau ar gyfer y flwyddyn ganlynol 

. 

Ar ôl cael sicrwydd ac eglurhad mewn perthynas â’r materion hyn, penderfynodd y Pwyllgor gymeradwyo'r Cynllun Ymgysylltu a Chyfathrebu ar gyfer 

cynigion cyllideb 2017/18 fel y cyflwynwyd nhw. 

 

 

T
udalen 55



T
his page is intentionally left blank


	Rhaglen
	3 Cyllideb Refeniw Ddrafft 2017/18
	Sylwadau'r Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol  (19.10.16): Cynigion Drafft Cyllideb 2017/18

	4 Cyllideb Gyfalaf Ddrafft 2017/18
	5 Cynllun Ymgynghori Cyllideb 2017/18



Minutes of the meeting


PWYLLGOR GWAITH 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar  7 Tachwedd 2016

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Ieuan Williams (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr Richard Dew, Kenneth Hughes, 
Aled Morris Jones, H Eifion Jones, Alwyn Rowlands

WRTH LAW: Prif Weithredwr
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethu a Thrawsnewid 
Prosesau Busnes)
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, Cymuned a 
Gwella Gwasanaethau)
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151
Rheolydd Sgriwtini Dros Dro (AGD)
Swyddog Pwyllgor (ATH)

YMDDIHEURIADAU:

HEFYD YN 
BRESENNOL:

Y Cynghorydd J Arwel Roberts 

Y Cynghorwyr John Griffith, Llinos Medi Huws, Gwilym O Jones, 
Alun Mummery

Croesawodd y Cadeirydd y rheini a oedd yn bresennol i’r cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Gwaith 
a gafodd ei gynnull i gymeradwyo’r cynigion cychwynnol mewn perthynas â Chyllideb 
2017/18 i bwrpas ymgynghoriad cyhoeddus. Rhoes grynodeb o’r broses a ddilynwyd er 
mwyn llunio’r cynigion a phwysleisiodd bwysigrwydd derbyn adborth y cyhoedd er mwyn 
cynorthwyo’r Pwyllgor Gwaith i lunio’r cynigion terfynol ar gyfer cyfarfod y Cyngor Sir 
ddiwedd mis Chwefror 2017 a fydd yn cymeradwyo’r gyllideb ar gyfer 2017/18.

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiad o ddiddordeb.

2 MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI 
SWYDDOG APWYNTIEDIG 

Dim.

3 CYLLIDEB REFENIW DDRAFFT 2017/18 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 
151 yn ymgorffori’r cynigion cychwynnol ar gyfer Cyllideb Refeniw ddrafft 2017/18 
er ystyriaeth gan y Pwyllgor Gwaith.

Adroddodd y Deilydd Portffolio Cyllid fod cyhoeddi’r cynigion drafft cychwynnol ar 
gyfer Cyllideb 2017/18 yn dod â’r cam cyntaf yn y broses o benderfynu ar y 



Gyllideb derfynol i ben, proses a gynhaliwyd yn fewnol yn y Cyngor ac sydd wedi 
golygu derbyn mewnbwn sylweddol gan Swyddogion ac Aelodau Etholedig mewn 
cyfarfodydd adolygu gwasanaeth a gweithdai cyllideb. Mae’r gwaith wedi profi’n 
heriol ac mae bwlch cyllido o bron i £3m yn y gyllideb wreiddiol a’r hyn sydd ei 
angen ar y Cyngor er mwyn cynnal ei sefyllfa bresennol, gan gymryd i ystyriaeth y 
pwysau ychwanegol y mae’n ei wynebu. Mae’r rhestr ddrafft o argymhellion ar gyfer 
arbedion yn un sylweddol ond mae’n cynnwys opsiynau hefyd, sy’n golygu bod 
elfen o hyblygrwydd o ran y penderfyniadau sydd angen eu gwneud. Pwysleisiodd 
yr Aelod Portffolio Cyllid ei bod yn bwysig bod y Cyngor yn cyflwyno cyllideb 
gytbwys ar gyfer 2017/18 er mwyn sicrhau ei fod yn parhau i fod yn wydn er mwyn 
ymateb i heriau yn y blynyddoedd ariannol sy’n dilyn. Roedd y setliad dros dro ar 
gyfer llywodraeth leol a gyhoeddwyd gan Llywodraeth Cymru yn well na’r disgwyl 
gydag adolygu’r fformiwla ariannu’n fanteisiol i gynghorau gwledig, ac mae Ynys 
Môn wedi gweld cynnydd o 0.3% yn y dyraniad. Fodd bynnag, bydd y cynnydd hwn 
yn cael ei lyncu mewn gwirionedd gan bwysau arall ar y gyllideb, e.e. yr Ardoll 
Prentisiaethau, felly bydd rhaid i’r Cyngor gwrdd â’r holl anghenion eraill a 
gwelliannau yn y gwasanaethau oddi mewn i’r adnoddau sydd ganddo unai drwy 
wneud toriadau neu gynyddu’r Dreth Gyngor. Roedd setliad Llywodraeth Cymru 
hefyd yn cyfeirio at £25m yn ychwanegol yn benodol ar gyfer y Gwasanaethau 
Cymdeithasol yng Nghymru, er na dderbyniwyd manylion am y dyraniad hwn hyd 
yma.

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 151, er bod y 
cynnydd yn y setliad i’w groesawu gyda chyllid ychwanegol (£54m) wedi’i gynnwys 
yn y setliad sy’n cynrychioli’r swm y mae Llywodraeth Cymru’n rhagweld y bydd 
awdurdodau lleol yng Nghymru yn ei wario ar wasanaethau'r flwyddyn nesaf, mae 
Llywodraeth Cymru ar yr un pryd wedi rhagweld y bydd sail y Dreth Gyngor yn 
cynyddu 3.5% fydd felly’n erydu’r £54m a ddynodwyd fel gwariant ychwanegol ar 
gynghorau. Effaith hyn yw’r lleihau’r cyllid ychwanegol i £6m, ac ar ôl cynnwys 
grantiau a chyfrifoldebau newydd y mae’n rhaid i gynghorau eu hystyried, y 
canlyniad net mewn gwirionedd yw na fydd cynghorau’n derbyn cynnydd yn eu 
cyllidebau ar gyfer 2017/18. Mae Ynys Môn ar ei hennill o £300k, ond prin fod y 
ffigwr hwnnw’n ddigon i dalu’r Ardoll Brentisiaethau a bydd rhaid i’r Cyngor gwrdd â 
chostau chwyddiant, galw am wasanaethau a phwysau eraill. Dywedodd y 
Swyddog bod y diffyg yn y gyllideb yn parhau i fod yn sylweddol, ac nad oedd yn 
rhagweld unrhyw newid i’r Cynllun Ariannol Tymor Canol (CATC), gyda thoriadau 
pellach gwerth oddeutu £5m i £6m yn angenrheidiol yn 2018/19 a 2019/20. Mae 
mwy o waith angen ei wneud ar rai o’r arbedion yn y rhestr a gyflwynwyd ac mae 
rhai, e.e. trawsnewid Gwasanaethau Llyfrgell ac Ieuenctid, yng nghanol proses 
ymgynghori ac mae’n rhaid gorffen y broses honno cyn y gellir ymgorffori ffigwr ar 
gyfer yr arbedion yn y gyllideb derfynol. Mae angen gwneud gwaith hefyd ar 
gyllidebau corfforaethol a chanolog gan nad ydynt wedi bod drwy’r un broses 
adolygu â chyllidebau’r gwasanaethau ac efallai y gellir canfod mwy o arbedion yn 
y fan honno. Mae’r ffigyrau yn y gyllideb ddrafft yn seiliedig ar gynnydd o 3% yn y 
Dreth Gyngor ond petai dymuniad i weld cynnydd o lai na 3% yn y Dreth Gyngor 
yna byddai’r pwynt cychwyn ar gyfer cyllideb 2018/19 hefyd yn is gan olygu y 
byddai’n rhaid gweithredu mwy o doriadau'r flwyddyn honno neu byddai’n rhaid cael 
mwy o gynnydd yn y Dreth Gyngor nag a ragwelwyd yn y CATC.



Dywedodd y Swyddog ei fod yn dymuno tynnu sylw’r Pwyllgor Gwaith at risg 
benodol yn y gyllideb ar ffurf chwyddiant. Mae cyllideb ddrafft 2017/18 yn seiliedig 
ar y rhagdybiad y bydd cynnydd o 1% mewn chwyddiant ond mae rhagolygon 
diweddar yn awgrymu y gallai chwyddiant godi i fwy na 2% y flwyddyn nesaf. 
Byddai hynny’n rhoi pwysau ychwanegol ar gyllidebau a allai arwain at bwysau am 
fwy o gynnydd mewn cyflogau, sydd wedi cael ei gyfyngu i 1% yn ystod y 
blynyddoedd diwethaf.

Adroddodd y Cynghorydd Gwilym O. Jones, Is-Gadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini 
Corfforaethol, ar ymateb y Pwyllgor i’r cynigon drafft ar y gyllideb refeniw yn dilyn 
cyfarfod o’r Pwyllgor ar 19 Hydref 2016, ac a gafodd ei rannu cyn y cyfarfod hwn, 
ac roedd yn cydnabod bod y broses ar gyfer gosod y gyllideb wedi aeddfedu llawer 
yn ystod y blynyddoedd diwethaf. Roedd yn gobeithio bod rôl y Pwyllgor Sgriwtini o 
ran cymryd golwg ehangach ar y cynigion o safbwynt eu heffaith posibl ar 
flaenoriaethau’r Cynllun Corfforaethol wedi ychwanegu gwerth i’r broses.

Cynigiodd Aelodau’r Pwyllgor Gwaith eu barn ar gynigion y gyllideb ddrafft gan 
ganmol y gwaith a wnaethpwyd gan Swyddogion, yn arbennig y Gwasanaeth Cyllid, 
yn ogystal â chyfraniad Aelodau Etholedig yn y broses yn arwain at lunio’r cynigion 
drafft.

PENDERFYNWYD

•  Cymeradwyo'r gyllideb ddigyfnewid o £128.329m ar gyfer 2017/18 ac y dylai 
fod yn sail i gyllideb refeniw 2017/18.
•  Dyrannu’r grantiau sydd wedi eu hymgorffori yn y Cyllid Allanol Cyfun a’r 
cyllid ychwanegol ar gyfer cyfrifoldebau newydd i'r cyllidebau priodol.
•  Y dylai’r Pwyllgor Gwaith geisio gwneud digon o arbedion yn 2017/18 i 
gydbwyso'r gyllideb refeniw heb orfod defnyddio cronfeydd wrth gefn 
cyffredinol.
•  Y dylai'r Pwyllgor Gwaith geisio barn y cyhoedd am yr arbedion arfaethedig.

4 CYLLIDEB GYFALAF DDRAFFT 2017/18 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a Swyddog Adran 
151 yn ymgorffori’r gyllideb gyfalaf ddrafft ar gyfer 2017/18 er sylw’r Pwyllgor 
Gwaith.

Adroddodd y Deilydd Portffolio Cyllid bod y rhaglen gyfalaf arfaethedig yn un 
uchelgeisiol a’i bod  o’r herwydd yn golygu mwy o gostau. Fodd bynnag, gellir 
dweud bod y sefyllfa bresennol o ran llogau isel yn golygu bod yr hinsawdd yn 
ffafriol ar gyfer ymgymryd â buddsoddiad cyfalaf. Fodd bynnag, er bod y 
buddsoddiad arfaethedig yn sylweddol, mae’n parhau i fod o fewn terfynau benthyg 
y Cyngor. Bydd y gyllideb gyfalaf, yn yr un modd â’r gyllideb refeniw, yn mynd trwy 
broses ymgynghori gyhoeddus.

Dywedodd y Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) a’r Swyddog Adran 151 bod yr 
adroddiad wedi’i ddrafftio’n unol â’r Strategaeth Cyfalaf gan rannu’r cynigion i dair 
adran: cynigion cyffredinol, cynigion Ysgolion yr 21ain Ganrif a chynlluniau Grant 
Refeniw Tai. Yr amcan wrth lunio’r cynigion ar gyfer y gyllideb gyfalaf oedd ceisio 



sicrhau eu bod yn symud blaenoriaethau o fewn y Cynllun Corfforaethol yn eu 
blaen heb greu pwysau ychwanegol ar y cyfrif refeniw drwy orfod cyllido benthyca 
ychwanegol a’r costau llog sy’n gysylltiedig â hynny. Cyflwynir adroddiad pellach i’r 
Pwyllgor Gwaith ym mis Ionawr 2017 mewn perthynas â fforddiadwyedd y rhaglen 
gyfalaf ar gyfer Ysgolion yr 21ain Ganrif. Dywedodd y Swyddog, er bod y rhaglen 
arfaethedig yn ymrwymo’r Cyngor i ariannu lefel uwch o fenthyca, mae’r lefel yn 
parhau o fewn y terfynau a osodir yn y Strategaeth Rheoli Trysorlys ac o ganlyniad 
nid yw’n gosod baich annioddefol ar y Cyngor.

Rhoddodd Aelodau’r Pwyllgor Gwaith eu barn ar y cynigion drafft ar gyfer cyllideb 
gyfalaf 2017/18.

Penderfynwyd -

•  Parhau i ariannu'r cynlluniau y gwnaed ymrwymiad iddynt fel y nodir ym 
mharagraff 3.2 yr adroddiad ar gost o £8.826m, gyda £647k ohono yn dod o 
gyllid craidd y Cyngor.
•  Ariannu gwariant ar grantiau cyfleusterau i'r anabl, ailwampio adeiladau 
cyfredol, asedau TG a cherbydau fel y nodir ym mharagraff 3.3. yr adroddiad 
ar gost o £2.301m.
•  Cymeradwyo cyllido’r ddau brosiect Buddsoddi i Arbed sy’n sgorio uchaf 
fel y nodir ym mharagraff 3.4 yr adroddiad ar gost o £0.186m.
•  Cymeradwyo ariannu cynlluniau cyfalaf newydd fel y nodir ym mharagraff 
3.6. yr adroddiad ar gost o £11.675m, gyda £2.531m ohono’n cael ei ariannu o 
gyllid craidd y Cyngor.
•  Cymeradwyo cyllid o £0.76m ar gyfer Cynnal a Chadw Priffyrdd yn unol â 
pharagraff 3.5. yr adroddiad.
•  Bod angen gwneud gwaith pellach i asesu dichonoldeb ariannu'r ddau 
gynllun a nodir ym mharagraff 3.7 yr adroddiad drwy fenthyca digymorth.
•  Cymeradwyo'r rhaglen gyfalaf ar gyfer Ysgolion yr 21ain Ganrif, yn amodol 
ar gyflwyno adroddiad pellach i'r Pwyllgor Gwaith ar ariannu’r elfen benthyca 
digefnogaeth o’r rhaglen.
•  Cymeradwyo cynnwys cynlluniau’r Cyfrif Refeniw Tai, fel y nodir ym 
mharagraff 5 yr adroddiad, yn y rhaglen gyfalaf derfynol am gyfanswm cost o 
£ 9.889m.

5 CYNLLUN YMGYNGHORI CYLLIDEB 2017/18 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Trawsnewid yn ymgorffori’r Cynllun 
Ymgynghori/Cyfathrebu ar Gyllideb 2017/18 i’r Pwyllgor Gwaith er ystyriaeth.

Cymeradwyodd Aelod Portffolio Busnes y Cyngor y Cynllun i’r Pwyllgor Gwaith fel 
disgrifiad lefel uchel o’r cynllun ymgynghori i’w wireddu yn ystod y cyfnod o 7 
Tachwedd hyd at 16 Rhagfyr 2016.

Rhoes Gwilym O. Jones, Is-Gadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol, farn y 
Pwyllgor Sgriwtini ar y cynllun ymgynghori yn dilyn cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd 
ar 19 Hydref 2016 gan bwysleisio pwysigrwydd sicrhau bod yr wybodaeth a 
gyflwynir i’r cyhoedd yn eglur fel bod dealltwriaeth o’r hyn sy’n cael ei gynnig a 
pham, a hefyd pwysigrwydd sicrhau bod y Cyngor yn gwrando ar yr hyn sydd gan y 



cyhoedd i’w ddweud am y cynigion. Roedd y Pwyllgor Sgriwtini’n awyddus i sicrhau 
bod yr ymgynghoriad ar y gyllideb yn fwy nag ymarfer ticio blychau ac y bydd y 
Cyngor yn creu deialog ystyrlon gyda’r cyhoedd a budd-ddeiliaid eraill. Awgrymodd 
y Pwyllgor hefyd bod y broses yn cael ei hadolygu unwaith y bydd cyllideb 2017/18 
wedi’i gosod er mwyn sefydlu a oes modd gwneud unrhyw welliannau.

Roedd y Cadeirydd yn cydnabod sylwadau’r Pwyllgor Sgriwtini, yn arbennig mewn 
perthynas â barn y cyhoedd ac adborth. Fodd bynnag, gan bod gofyn statudol ar y 
Cyngor i gynhyrchu cyllideb gytbwys, mae toriadau’n anochel.

PENDERFYNWYD cadarnhau’r Cynllun Ymgynghori ar Gyllideb 2017/18.

                                    Y Cynghorydd Ieuan Williams
                                                   Cadeirydd


